direitos humanos (CNE/CP, nº 1/2012). 

O Curso Técnico em Edificações está estruturado em regime anual, no período de três 

anos letivos, sem saídas intermediárias, sendo desenvolvido em aulas de 50 (cinquenta) minutos, 

no turno integral, totalizando 3508 (três mil quinhentos e oito) horas, acrescida de 200 (duzentas) 

horas destinadas ao estágio supervisionado. 

A Resolução CNE/CEB nº 02/2012 que definiu as Diretrizes Curriculares Nacionais 

para o Ensino Médio estabelece a organização curricular em áreas de conhecimento, a saber: